00315当代中国政治制度

一、单项选择题（本大题共30小题，每小题1分，共30分）
1.全国总动员的决定权属于（  ）
A.全国人民代表大会
B.全国人大常委会
C.国务院
D.中央军事委员会

【解析】在全国人大闭会期间，全国人大常委会有权决定全国总动员或者局部动员。
2.我国省级政府被赋予制定地方行政规章职权是在（  ）
A.1954年
B.1979年
C.1982年
D.1988年

【解析】1979年以后，省级人民政府被赋予制定地方行政规章的职权。见090201。
3.毛泽东明确提出和论述发挥中央和地方两个积极性原则的文献是（  ）
A.《论人民民主专政》
B.《在中国共产党第七届中央委员会第二次全体会议上的报告》
C.《关于正确处理人民内部矛盾的问题》
D.《论十大关系》

【解析】早在1956年，毛泽东在《论十大关系》一文中就谈到：“处理好中央和地方的关系，这对于我们这样的大国大党是一个十分重要的问题。”“我们的国家这样大，人口这样多，情况这样复杂；有中央和地方两个积极性，比只有一个积极性好得多。”

4.原选区选民对县级人大代表提出书面罢免要求的法定联名人数为（  ）
A.20人以上
B.30人以上
C.40人以上
D.50人以上

【解析】对于县级人大代表，原选区选民50人以上联名，对于乡级人民代表大会代表，原选区选民30人以上联名，可以向县级人大常委会书面提出罢免要求。

5.现行宪法规定，国家主席缺位时继任其职位的是（  ）
A.全国人大常委会委员长
B.国务院总理
C.国家副主席
D.全国政协主席

【解析】中华人民共和国主席缺位的时候，由副主席继任主席的职位。
6.1982年至1993年间，县级政府每届任期是（  ）
A.2年
B.3年
C.4年
D.5年

【解析】1982年至1993年的十年间，地方各级人民政府的任期是：省、直辖市、设区的市的政府为五年，县、不设区的市、市辖区、乡、民族乡、镇的政府为三年。1993年3月29日第八届全国人民代表大会第一次会议通过的《宪法修正案》规定，省、自治区、直辖市、县、市、市辖区的人民代表大会和人民政府每届任期都是五年。乡、民族乡、镇的人民代表大会和人民政府每届任期都是三年。

7.决定中国共产党中央委员和候补委员名额的是党的（  ）
A.全国代表大会
B.中央委员会
C.中央政治局
D.中央政治局常委会

【解析】中央委员和候补委员必须有5年以上的党龄。中央委员和候补委员的名额由党的全国代表大会决定。

8.《中华人民共和国公务员法》正式实施于（  ）
A.1993年
B.2005年
C.2006年
D.2007年

【解析】2005年4月全国人大常委会审议并通过了《中华人民共和国公务员法》并从2006年1月起正式实施。

9.香港特别行政区公共开支的批准权属于（  ）
A.行政长官
B.财政司
C.立法会
D.审计署

【解析】特别行政区立法会有权审核、通过政府提出的财政预算案；有权批准和决定特别行政区的税收。此外，《香港基本法》还规定香港立法会有权批准公共开支。

10.民族乡是我国民族自治地方的（  ）
A.最低层级
B.主要形式
C.补充形式
D.特殊类型

【解析】民族区域自治地方的体制是由自治区、自治州、自治县构成的省、地、县三级结构构成。有些少数民族聚居地区，因区域太小，人口太少，不能行使自治权，宪法规定可以在这些地区设立民族乡（镇），其行政地位与乡（镇）同级。它不行使民族自治权，与一般乡相比有许多特殊性。

11.地方各级人民代表大会通过决议的法定人数为（  ）
A.全体代表2/3以上多数
B.出席代表2/3以上多数
C.全体代表过半数
D.出席代表过半数

【解析】地方各级人民代表大会通过决议，以全体代表的过半数通过。

12.当地方各级人民检察院检察长不同意检察委员会中多数人的意见时，可报请决定的是（  ）
A.本级人民代表大会
B.本级人大常委会
C.上一级人民检察院
D.上一级人民检察院检察长

【解析】《人民检察院组织法》第3条规定：“如果检察长在重大问题上不同意多数人的决定，可以报请本级人民代表大会常务委员会决定。”

13.中国共产党全国代表大会选举产生的机构是中央委员会和（  ）
A.中央纪律检查委员会
B.中央军事委员会
C.中央政治局
D.中央政治局常务委员会

【解析】党的全国代表大会的职权是：听取和审查中央委员会的报告；听取和审查中央纪律检查委员会的报告；讨论并决定党的重大问题；修改党的章程；选举中央委员会；选举中央纪律委员会。

14.省级人民法院副院长的任免权属于（  ）
A.省级人民代表大会
B.省级人大常委会
C.最高人民法院院长
D.省级人民法院院长

【解析】在省、自治区内按地区设立的和在直辖市内设立的中级人民法院院长，由省、自治区、直辖市人民代表大会常务委员会根据主任会议的提名决定任免，副院长、审判委员会委员、庭长、副庭长和审判员由高级人民法院院长提请省、自治区、直辖市的人民代表大会常务委员会任免。

15.将乡级选举委员会由县级选举委员会领导改为县级人大常委会领导是选举法的（  ）
A.1982年修正案
B.1986年修正案
C.1995年修正案
D.2004年修正案

【解析】1995年2月28日，八届全国人大常委会第十二次会议对选举法进行了第三次修正，将乡级选举委员会受县（区）级选举委员会领导改为受县（区）级人大常委会领导。

16.以下属于国家主席职权的是（  ）
A.根据全国人大常委会决定发布特赦令
B.决定全国或个别省进入紧急状态
C.提名最高人民检察院副检察长人选
D.批准省、自治区和直辖市的建制

【解析】国家主席对内方面职权有：公布法律，任免国务院总理和国务院其他组成人员，授予国家的勋章和荣誉称号，发布特赦令，宣布进入紧急状态，宣布战争状态，发布动员令。

17.我国国家机关体系中居于首要地位的是（  ）
A.国家权力机关
B.国家行政机关
C.国家审判机关
D.国家检察机关

【解析】我国国家机构系统，按其性质和职能可以分为五部分：国家权力机关、国家行政机关、国家军事机关、国家审判机关和国家检察机关。在中国国家机关体系，国家权力机关居于首要地位。

18.下列属于侦查的强制措施的是（  ）
A.搜查
B.扣押物证、书证
C.通缉
D.取保候审

【解析】根据《刑事诉讼法》的规定，强制措施有以下四种：拘传，取保候审，监视居住，拘留。

19.地方组织法规定，县级以上地方人大常委会副主任的候选人数应比应选人数多（  ）
A.1—3人
B.1—4人
C.2—3人
D.2—4人

【解析】人大常委会副主任，人民政府副职领导人员的候选人数应比应选人数多1—3人，人大常委会委员的候选人数应比应选人数多1/10至1/5，由本级人民代表大会根据应选人数在选举办法中规定具体差额数，进行差额选举。

20.在直辖市内设立的人民检察院分院检察长的任免权属于（  ）
A.直辖市人民代表大会
B.直辖市人大常委会
C.直辖市人民检察院
D.最高人民检察院

【解析】在省、自治区内按地区设立的和在直辖市内设立的人民检察院分院检察长、副检察长、检察委员会委员和检察员由省、自治区、直辖市人民检察院检察长提请本级人民代表大会常务委员会任免。

21.前身为“民主科学社”的民主党派是（  ）
A.九三学社
B.中国民主建国会
C.中国农工民主党

【解析】1945年9月3日，为纪念抗日战争和国际反法西斯战争的胜利，“民主科学社”改名为“九三座谈会”，1946年5月4日，正式成立“九三学社”。

22.我国恢复军衔制度是在（  ）
A.1980年
B.1982年
C.1984年
D.1985年

【解析】1984年5月恢复军衔制。1994年八届全国人大常委会第七次会议修订的《中国人民解放军军衔条例》设三等十级：（1）将官：上将、中将、少将；（2）校官：大校、上校、中校、少校；（3）尉官：上尉、中尉、少尉。

23.党派和团体参加人民政协全国委员会须经（  ）
A.政协全国委员会协商邀请
B.政协全国委员会协商同意
C.政协全国委员会常务委员会协商邀请
D.政协全国委员会常务委员会协商同意

【解析】《人民政协章程》规定，凡赞成人民政协章程的党派和团体，经政协全国委员会常务委员会协商同意，可以参加政协全国委员会，成为人民政协的一个组成单位；个人经政协全国委员会常务委员会协商邀请，也可以参加政协全国委员会。

24.《中国共产党章程》规定，成立党的基层组织必须有正式党员（  ）
A.3人以上
B.4人以上
C.5人以上
D.6人以上

【解析】《中国共产党章程》规定：企业、农村、机关、学校、科研院所、街道、人民解放军连队和其他基层单位，凡是有正式党员3人以上的，都应成立党的基层组织。

25.对某一方面行政工作的某些问题作出规定的行政法规是（  ）
A.“条例”
B.“办法”
C.“规章”
D.“规定”

【解析】“条例”是指对某一方面的行政工作作出比较全面、系统规定的行政法规；“规定”是指某一方面行政工作的某些问题作出规定的行政法规；“办法”是指对某一项行政工作作出比较具体规定的行政法规。

26.以下属于国务院直属事业单位的是（  ）
A.国务院研究室
B.国务院参事室
C.国家民族事务委员会
D.中国保险监督管理委员会

【解析】国务院直属事业单位有14个：新华通讯社、中国科学院、中国社会科学院、中国工程院、国务院发展研究中心、国家行政学院、中国地震局、中国气象局、中国银行业监督管理委员会、中国证券监督管理委员会、中国保险监督管理委员会、国家电力监管委员会、全国社会保障基金理事会、国家自然科学基金委员会。

27.居民委员会每届任期（  ）
A.5年
B.4年
C.3年
D.2年

【解析】居民委员会每届任期三年，其成员可以连选连任。居民委员会向居民会议负责并报告工作。

28.省人大常委会在本级人大闭会期间有权任免（  ）
A.省人民法院院长
B.省辖市人民检察院检察长
C.省人大常委会个别副主任
D.个别副省长

【解析】《地方组织法》规定，县级以上人大常委会行使人事任免权，在本级人大闭会期间，决定副省长、自治区副主席、副市长、副州长、副县长的个别任免。

29.讨论制定居民公约的职权属于（  ）
A.居民委员会
B.居民会议
C.居民代表会议
D.居民小组

【解析】居民会议的职权有：讨论决定涉及全体居民利益的重要问题；选举产生居民委员会主任、副主任和委员；有权撤换和实行居民委员会成员；讨论制定居民公约等；讨论同意从居民委员会的经济收入中给予居民委员会成员适当的生活补助；讨论决定兴办本社区公益事业所需经费的筹集及监督有关收支账目。

30.选举产生中国共产党中央委员会总书记的是党的（  ）
A.全国代表大会
B.中央委员会全体会议
C.中央政治局会议
D.中央政治局常委会会议

【解析】中央委员会总书记由中央全会从中央政治局常委会委员中选举产生。负责召集中央政治局会议和中央政治局常委会会议，并主持中央书记处的工作。

二、多项选择题（本大题共5小题，每小题2分，共10分）
31.有权向全国人大常委会提出属于其职权范围内议案的有（  ）
A.全国人大常委会委员长会议
B.全国人大各专门委员会
C.全国人大常委会各工作委员会
D.国务院
E.中央军事委员会

【解析】有权向全国人大常委会提出属于常委会职权范围内议案的有：委员长会议；国务院、中央军委、最高人民法院、最高人民检察院；全国人大各专门委员会；常委会组成人员10人以上联名。

32.我国人民法院内的专门审判庭有（  ）
A.刑事审判庭
B.民事审判庭
C.行政审判庭
D.经济审判庭
E.告诉申诉审判庭

【解析】我国人民法院内的专门审判庭有：刑事审判庭、民事审判庭、行政审判庭、经济审判庭、告诉申诉审判庭以及根据实际需要而设置的其他审判庭。

33.我国人大代表选举程序包括（  ）
A.建立选举机构
B.选区划分
C.选民登记
D.提出与确定候选人
E.确定当选

【解析】选举程序包括建立选举机构、选区划分、选民登记、代表候选人的提出与确定、计票方法、确定当选等。

34.香港基本法规定，就职时依法宣誓的官员包括特别行政区的（  ）
A.行政长官
B.主要官员
C.行政会议成员
D.立法会议员
E.各级法院法官和其他司法人员

【解析】《香港基本法》规定特别行政区行政长官、主要官员、行政会议成员、立法会议员、各级法院法官和其他司法人员，都要宣誓拥护基本法，效忠特别行政区。

35.我国村民自治的主要内容包括（  ）
A.民主选举
B.民主决策
C.民主管理
D.民主教育
E.民主监督

【解析】《村民委员会组织法》对村民委员会的性质、职能、产生程序和任期等问题作了明确规定，这些规定充分体现了村民自治的主要内容即民主选举、民主决策、民主管理、民主监督的各个方面。

三、简答题（本大题共5小题，每小题6分，共30分）
36.简述我国人民民主专政的历史任务。

37. 简述全国人大常委会的立法程序。

38. 简述我国检察机关的活动原则。

39.简述中国共产党与各民主党派政治协商的主要形式。

40.简述县、乡选举委员会的主要职权。

四、论述题（本大题共2小题，每小题10分，共20分）
41.现阶段如何进一步坚持和完善人民代表大会制度?

42.试析当代中国存在民族问题的主要因素。

五、材料分析题（本题10分）
43.2013年，新一届政府将简政放权、放管结合、优化服务作为改革开放发展的“先手棋”，提出在任期内减少行政审批事项三分之一的目标。李克强总理对此强调，简政放权，要有壮士断腕的决心，言出必行，……要用减政府权力的“痛”，来换得企业、群众办事的“爽”。截止2016年底，在提前完成减少行政审批事项三分之一目标的基础上，又取消了l65项国务院部门及其指定地方实施的审批事项。社会和企业对改革成效感受明显，给予高度评价。
回答下列问题：
（1）为什么新一届政府将简政放权作为改革开放发展的“先手棋”?

（2）阐释简政放权和行政审批制度改革的意义。
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